
                       
          
Na osnovu člana 8, 12 i 13 a u vezi sa članom 38 Zakona o spomen-obilježima 
(„Službeni list CG“, br. 40/08 i 40/11) i člana 42  Statuta Opštine Ulcinj, („Službeni 
list CG – Opštinski propisi“, br. 5/07, 9/09 i 16/11)  na inicijativu Udruženja Don 
Đon Buzuku, iz Ulcinja,  br: 01-431/18   od 9.4.2018  god. Skupština Opštine 
Ulcinj dana 30.10.2018. god., na osnovu prethodne saglasnosti Ministarstva 
kulture Crne Gore Up. I br. 01-95/3 od 23.07.2018 god.,  donosi   

PROGRAM 
podizanja spomen-obilježja 

Uvod 
Ovim programom, u skladu sa zakonom utvrđuje se spomen-obilježje koji će se 
podići na teritoriji opštine Ulcinj u 2018 god., način i razlog podizanja kao i drugi 
elementi neophodni za sprovođenje programa. 

I 
Podizanje spomen-obilježja  posvećenom velikom legendarnom junaku i 
vojskovođi Đerđ Kastrioti – Skenderbeg  

1. Đerđ  Kastriot Skenderbeg (albanski: Gjergj Kastrioti Skënderbeu (1405 
— 1468) je bio srednjovekovni plemić iz feudalne porodice Kastriota koja je 
od sredine 14. do sredine 15. veka kontrolisala djelove centralne Albanije i 
istočne Makedonije. Kastrioti (Kastriotët) su imali svoj grb, dvoglavi crni orao 
sa šestokrakom iznad glave.   

Rođen je u okolini grada Debra (Dibër)  u pograničnom području između 
današnje Makedonije i Albanije, u jednom od dva sela pod kontrolom njegovog 
đeda Pavla Kastriota (Pal Kastrioti), Osmanskog vazala. Sa osamnaest godina 
ga je otac Đon (Ivan), takođe osmanski vazal, poslao u Jedrene kao zalog svoje 
odanosti sultanu. 

Đerđ   Kastriot je tokom boravka u Jedrenu (1420-1423) prešao u islam i 
dobio ime Skender. Završio je vojnu školu u Jedrenima (Adrijanopolj), te je 
ratovao u Osmanskoj vojsci i odneo mnoge pobjede za Osmansko carstvo.  

Posle poraza u bitci kod Niša 1443 godine je, poput brojnih poraženih 
osmanskih vojskovođa, pogrešno procjenio da je Osmansko carstvo u Evropi 
doživjelo konačan poraz. 

Sa manje ili više uspeha je tokom narednih 25 godina ratovao 
protiv Osmanskog carstva u regionu koji danas pripada Albaniji i Makedoniji. 
Poput ostalih plemića tog vremena, kao mlada dinastija uspio je da obezbijedi što 
više vlasti proširivanjem teritorije pod svojom kontrolom sklapajući savezništva sa 
moćnijima od sebe.  Povremeno je ratovao i protiv Mletačke Republike ili u Italiji 
za račun Napuljskog kralja. Ponekad je, kada je bio prisiljen previše jakim 



osmanskim snagama ili odsutan zbog borbe u Italiji, morao da plaća harač 
sultanu. Umro je 1468. godine u Lješu (Lezha).   

Bio je sin Đona (Jovana) i Vojislave Kastriot. Prema Gibonu, njegov otac  
je bio princ Epira, koji je uključivao Mat, Kruju, Mirdita i okolinu Debra. Njegova 
majka Vojislava bila je princeza iz Pološke oblasti u Makedoniji-- a po 
navodima Marina Barletija iz Tribala. 

2. Spomen-obilježje koji će se podići je spomen-objekat – SPOMENIK.  

Spomen obilježije posvećenog velikom legendarnom junaku i vojskovođi Đerđ 
Kastrioti - Skenderbeg podići će albansko-crnogorska diaspora  udružena u 
Fondaciji Simon Filipaj iz SAD, uz organizaciju NVO „Don Đon Buzuku” iz 
Ulcinja. Radi se o novom spomen-obilježiju koji će se postaviti na novo 
uređenom gradskom trgu ispred Opštine Ulcinj gdje se završava  novi bulevar. 

3. Sredstva za podizanje spomenika obezbjeđuju albansko-crnogorska 
diaspora udružena u fondaciji Simon Filipaj uz organizaciju NVO „Don 
Đon Buzuku” iz Ulcinja. 

4. Nosilac aktivnosti na realizaciji ovog programa je Opština Ulcinj u saradnji 
sa NVO Don Đon Buzuku a rok za izgradnju spomenika je decembar 2018 
god. (30.03.2019 god.) 

5. Za realizaciju ovog spomen-obilježija donijeće se posebna odluka, kojom 
će se bliže urediti uslovi u skladu sa članom 20 Zakona.  

II 
Završna odredba 

Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
listu CG - opštinski propisi“. 

SKUPŠTINA OPŠTINE 
ULCINJ 

Broj: 02 – 244/18-11a                                                   PREDSJEDNIK,  

Ulcinj, 30.10.2018.godine                                                           dr. Ilir Čapuni,s.r. 


